
工业渣物处置项目

竣工环境保护验收监测报告

建 设 单 位：四川和邦生物科技股份有限公司

编 制 单 位：四川和邦生物科技股份有限公司

二〇二一年十二月



单位名称：四川和邦生物科技股份有限公司（盖章）

法人代表： 曾小平

项目负责人： 陈宁刚

联系电话：付洪伟 15883354865

邮 编： 614800

地 址：四川省乐山市五通桥区和邦工业园区



工业渣物处置项目竣工环境保护验收监测报告

目 录

一、项目概况......................................................................................................................1
[...]
业渣物处置项目相关问题整改的通知》（乐山市生态环境局，乐市环函[2019]346

号，2019.8.20）；

（9）《乐山市五通桥区水务局关于四川和邦生物科技股份有限公司工业渣

物处置项目水土保持方案报告书的批复》（乐山市五通桥区水务局，五水函

[2020]91号，2020.8.13）；

（10）《乐山市五通桥区水务局关于工业渣物处置项目（建设期）水土保持

设施自主验收报备证明的函》（乐山市五通桥区水务局，五水函[2021]31号，

2021.6.2）。



工业渣物处置项目竣工环境保护验收监测报告

四川和邦生物科技股份有限公司 第 5 页

三、工程建设情况

3.1 地理位置及平面布置

3.1.1 地理位置

地理位置：乐山市位于四川省中南部，地处岷江、青衣江、大渡河中下游，北连

眉山市，东邻自贡市，南接宜宾市，西靠凉山彝族自治州和雅安市。地理坐标介于东

经 102°55′～104°00′，北纬 28°25′～29°55′之间，幅员面积 12827km2。

五通桥区隶属于四川省乐山市，位于四川盆地西南边缘。北邻乐山、成都，东接

自贡、内江、顺岷江而下，可达宜宾、泸州、重庆和长江三峡，西接攀枝花、西昌，

距乐山城区 20公里。

项目位于五通桥区桥沟镇会云村 8组，与五通桥主城区边界相距约 3.2km，场地

选用区域高程 385～408m。场址坐标北纬 29°22'5.90"，东经 103°50'37.80"。项目地理

位置见附图。

外环境关系：根据现场踏勘，项目地处五通桥区桥沟镇会云村 8组，与五通桥主

城区边界相距约 3.2km。环评阶段以库区边界为起点划定有 100米卫生防护距离，在

卫生防护距离内共涉及 9户农户，根据五通桥区金粟镇人民政府出具的情况说明，环

评所划定的卫生防护距离全部纳入了五通桥区工业基地的工程拆迁范围内，全部由当

地人民政府负责组织搬迁补偿和拆迁工作，目前环评划定卫生防护距离内 9户农户已

搬迁完毕 7户，场区入口处曾翠平和综合办公楼东南侧刘洪 2户因个人财物未搬迁完

毕，房屋暂未拆除（见附件 12）。

随着五通桥区工业新区的建设，渣场所在地周边会云村 6组、8组村民均已纳入

了相关项目搬迁范畴，项目验收阶段农户敏感点相较于环评阶段减少；目前，渣场西

南侧为京运通 24GW单晶拉棒项目在建工程。

项目所在区域不涉及自然保护区、风景名胜区、森林公园等敏感保护目标。项目

具体外环境关系见附图。

3.1.2 平面布置

本项目位于五通桥区桥沟镇会云村 8组一相对独立的山坳内，库区形状为Y字形，

呈东北-西南分布。场区大门设置在项目的西侧，进场道路旁，为全厂入口；项目拦渣

坝位于填埋库区西南侧，终场截洪沟环场设置；管理设施区位于拦渣坝的南侧，布置

有场区办公等综合楼；渗滤液调节池位于拦渣坝的下游，库区的西南侧；渗滤液处理



工业渣物处置项目竣工环境保护验收监测报告

四川和邦生物科技股份有限公司 第 6 页

站位于拦渣坝的西北侧。

经调查，项目总平面布置与环评阶段基本一致，未发生变化。

3.2 建设内容

3.2.1 项目名称、建设性质及投资

项目名称：工业渣物处置项目；

建设单位：四川和邦生物科技股份有限公司；

建设地点：五通桥区桥沟镇会云村 8组；

性 质：新建；

行业类别：【N8029】其他环境治理；

项目投资：实际总投资 7900万元，其中环保投资 3621.9万元，占总投资的 45.85%。

劳动定员：本项目现有员工 12人；

工作制度：年工作 330天，实行一班制；

主要工程技术指标：见表 3-1。

表 3-1 主要工程技术指标表

序号 项目 指标

1 渣场总占地面积 6.68ha

2 库区面积 5.20ha

3 办公管理区 0.10ha

4 渗滤液收集处理区 0.16ha

5 其它（管道敷设、绿化等） 1.46ha

6 服务期内平均填埋量 12万 t/a

7 渣场总库容 92.5万m3

8 服务年限 15年

3.2.2 建设内容及项目组成

本项目由挡渣坝、排洪系统、渗液回收系统、地下水导排系统、填埋区等组成。

项目实际实施具体内容与环评期间计划建设内容对照如下：



工业渣物处置项目竣工环境保护验收监测报告

四川和邦生物科技股份有限公司 第 7 页

表 3-2 项目主体设施及公用设施建设内容环评与实际实施情况对照表

工程

类别

项目

组成
环评阶段建设内容 验收阶段实际建设情况 备注

主体

工程

初期

挡渣

坝

挡渣坝类型为浆砌石重力坝，最大

坝高 13.32m，坝顶宽 5.0m，坝底

宽 12.6m，坝顶长 142.00m，栏渣

坝上游坝坡垂直，下游坝坡为

1:0.040。

项目建成大坝为浆砌石重力坝，

最大坝高 13.32m，坝顶宽 5.0m，
坝底宽 12.6m，坝顶长 142.00m，
栏渣坝上游坝坡垂直，下游坝坡

为 1:0.040。

与环评

阶段一致

填

埋

区

渣场填埋区场底由东向西以约 2%
坡度降低，坝顶高程 394.00米。填

埋从坝前场底一区开始，填埋至坝

顶高度后，废渣填埋以 1:3~1:4的
总坡度向北填埋，以 5米高为一个

台阶，共设置 6个台阶，终场高程

424.00米。

渣场填埋区场底由东向西以约

2%坡度降低，坝顶高程 394.00
米。填埋从坝前场底一区开始，

填埋至坝顶高度后，废渣填埋以

1:3~1:4的总坡度向北填埋，以 5
米高为一个台阶，共设置 6个台

阶，终场高程 424.00米。

与环评

阶段一致

辅助

工程

渗液

回收

系统

导流层：在库底防渗层上铺设渗滤

液导流层，导流层选用 16～32mm
直径的卵石，铺设厚度为 300mm；

收集管沟：收集管沟由 HDPE花管

和卵石沟组成。收集干管沟与支管

沟呈树枝状分布，干沟内 HDPE花

管管径为 DN400，支沟内 HDPE花

管管径为 DN300，每一侧的支管连

接至相应侧的收集干管。

项目于拦渣坝的下游，库区的西

南侧设置有一座渗滤液调节池，

调节池池底标高低于坝底标高，

库区渗滤液经导排系统自流进

入调节池。

经查阅项目工程验收资料，渣场

渗滤液导排系统由库底渗滤液

导流层以及排水盲沟组成，项目

在库底防渗层上铺设渗滤液导

流层，导流层选用 16~32mm直

径的卵石，铺设厚度为 300mm，

按级配大石在下，小石在上的原

则，保证其渗透系数大于 10m/d；
排水盲沟分为主盲沟与支盲沟，

主盲沟内设穿孔花管，主管管径

DN400，管道材质为 HDPE，支

盲沟内设置 DN300HDPE穿孔

花管，每一侧的支管连接至相应

侧的收集干管。

与环评

阶段一致

地下

水导

排系

统

地下水导排系统包括地下水地下

盲沟、碎石导流层、土工复合排水

网导流层，结合本场址的具体情

况，选用地下盲沟（盲沟中设有地

下水收集管）与导流层相结合的方

式作为地下水导排系统，在库底敷

设 300mm 地下水导流层，再敷设

100~300mm粘土保护层，地下水导

排系统位于整个防渗系统下部。

地下水导排系统位于整个防渗

系统下部，库区内地下水导排采

用导排盲沟形式（盲沟中设有

DN300地下水收集管），工程在

库底敷设 300mm 地下水导流

层，导流层上敷设 200g/m2土工

滤网反滤层，地下水导排盲沟与

渗滤液导排盲沟平面投影重叠

敷设，坡度不小于 2%。

与环评

阶段一致



工业渣物处置项目竣工环境保护验收监测报告

四川和邦生物科技股份有限公司 第 8 页

工程

类别

项目

组成
环评阶段建设内容 验收阶段实际建设情况 备注

排洪

工程

终场截洪沟和临时排洪边沟；终场

截洪沟环库区设置，临时排洪边沟

库区设置了临时截洪沟（高程为

393m~395m，端口与终场截洪沟相

连）。

项目于库区渣场外四周设置有

截洪沟，两侧及底部均为浆砌块

石结构，沟内侧水泥抹面；库区

内中间临时截洪沟采用土工结

构，当废渣填埋高度超过中间截

洪沟高程时，在临时截洪沟内设

置 DN300HDPE花管，并在截洪

沟内填充卵石，将临时截洪沟改

造为渗滤液收集支沟；由于场地

地形限制，项目在库区北侧设置

雨水提升池，雨水提升房123㎡。

与环评

阶段一致

公用

工程

渗滤

液处

理系

统

库区下游设置一座 8000m3的调节

池，项目渗滤液处理规模确定为

150m3/d，渗滤液处理系统位于库区

下游，主要由调节池+一级混凝沉

淀+多介质过滤器+电渗析+除钙沉

淀池（预留）+A/O生化池+MBR+
清水池。

调节池实际容积为 8480m³
（50m×32m×5.3m）。渗滤液处

理站处理能力 150m³/d，位于库

区下游，处理工艺为一级混凝沉

淀+多介质过滤器+电渗析+A/O
生化处理+MBR+清水池。

调节池有

效容积由

8000m³变
更为

8480m³，
池内净空

尺寸由

（50m×32
m×5.0m）

变更为

（50m×32
m×5.3m）

安防 防护栏、警示标志、值班房、踏步。
项目设置有防护栏、警示标志、

值班房等。

与环评

阶段一致

供配

电设

施

布置供电线路。 布置供电线路。
与环评

阶段一致

办公

及其

他

管理

设施

区

管理设施区包括综合楼、设备间、

机修车间，由绿化带与填埋区隔

开，占地面积约 267.67m2。

项目管理设施区位于拦渣坝的

南侧，综合用房实际建筑面积

276.67㎡。

与环评

基本一致

本项目废水经渗滤液处理装置处理后排入园区污水管网，由于园区污水管网尚未

建成，环评要求在园区污水处理厂建成前，渗滤液装置出水依托乐山和邦农业科技有

限公司升级改造后的污水处理系统（大生化）装置处理。

表 3-3 依托工程一览表

依托工程名称 设计处理能力 实际处理能力 本项目需要处理能力 是否满足

和邦农科

污水处理系统

（大生化）

处理规模：500m3/d；

进水要求：

COD≤10000mg/l

TP≤1200mg/l

NH3-N≤650mg/l

约 300m3/d

处理规模：150m3/d；

进水要求：

COD≤500mg/l

TP≤8mg/l

NH3-N≤45mg/l

满足



工业渣物处置项目竣工环境保护验收监测报告

四川和邦生物科技股份有限公司 第 9 页

3.3 主要原辅材料及能源消耗

经调查，渣场目前实际入库的工业固废为磷酸氢钙、盐泥、脱硫灰，项目主要原

辅材料及能源消耗详见下表：

表 3-4 项目主要原辅材料及能源消耗统计表

序号 项目
年填埋量/年耗

单位 数量

1 磷酸氢钙 t 32000
2 盐泥（石膏） t 12000
3 脱硫灰 t 76000
4 电 kW·h 3.2×106

3.4 主要生产设备

本项目生产过程中使用主要的设备详见下表。

3-5 本项目主要生产设备

序号 设备 数量

1 装载机 1台
2 挖机 1台
3 运输车辆（货车） 10台
4 渗滤液运输槽车（配备 GPS系统） 4台

3.5 水源及水平衡

3.5.1 给水

场区给水包括生产、生活和消防用水等，生活用水由市政自来水管网供水，场区

于调节池东侧设置有 2座容积为 60m³（8m*2.5m*3m）的蓄水池（总容积 120m³），

供场区洒水降尘和消防合用，蓄水来源为填埋场导流出的地下水。

3.5.2 排水

本项目运行过程产生的废水包括库区渗滤液、职工生活废水，渗滤液、职工生活

废水经收集后排入本项目配套的污水处理装置，经处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表 2三级标准，总磷、氨氮指标达到《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准后运送至乐山和邦农业科技有限公司升级改造

后的污水处理系统（大生化）装置处理。验收监测期间，渣场共运送 127.6m³处理后

的渗滤液至和邦农科处置。

库区周边设置有截水沟，填埋台阶及临时道路旁设置临时雨水边沟，雨水经收集

后排入库区下游雨水排放系统。经调查，乐山高新区五通桥基地管理委员会在进行渣



工业渣物处置项目竣工环境保护验收监测报告

四川和邦生物科技股份有限公司 第 10 页

场西南侧京运通 24GW单晶拉棒项目场地平整时，对渣场库区外原有雨水排放系统进

行了改建，渣场原库区外采用有地势高差的截洪沟自流排放，现渣场库区外左岸由

DN300+DN600两根 PE管截流、库区外右岸由水泥引流边沟截流后通过龙和路的雨

水排放系统排放。

场区内库底地下水导排原采用水泵（一用一备）泵至原截洪沟后自流至库区下游

雨水排放系统，由于乐山高新区五通桥基地管理委员会对渣场库区外原有雨水排放系

统进行了改建，现有雨水排放系统不满足自流要求，为解决多余地下水排放问题，项

目于地下水导排水蓄水池处设置了水泵，将蓄水池内地下水泵至库区左岸雨水截流池

排放。

根据乐山高新区五通桥基地管理委员会介绍，和邦生物工业渣物处置中心片区基

础设施改造后的雨水排水系统的管径、管线和地面标高等工程设计参数均由四川铭智

工程勘察设计有限公司组织专业人员和行业专家论证确认，改造后的管网能够解决渣

物处置中心排水需求。

日常管理中渣场工作人员定期对截洪管和截洪沟进行巡视和维护管理，确保暴雨

季节截洪管和截洪沟排水通畅。

库区外左岸雨水截流池及 PE截洪管 库区外右岸截洪沟

地下水导排水蓄水池及抽水管道

抽水管 抽水管



工业渣物处置项目竣工环境保护验收监测报告

四川和邦生物科技股份有限公司 第 11 页

3.6 生产工艺

3.6.1 工艺流程简述

符合进场标准的一般工业固废每日由运输车运至渣场，经地磅计量后，卸至相应

填埋区，由装载机摊铺平整。每日固废平均填埋量为 330吨，填埋作业高度为 1.5~2

米左右，每日的作业面积不超过 400平方米。

当固废填埋至设计高程时，对渣场进行最终覆盖，由里至外依次设防渗层、导水

层及种植层，防止雨水继续进入堆体形成渗滤液，同时进行生态恢复以美化周边环境、